
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 782 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SPORT

IMPEGNO DI SPESA PER LA PULIZIA DEGLI IMMOBILI 
COMUNALI DI COMPETENZA DELL'AREA SERVIZI ALLA 
PERSONA PER IL PERIODO DAL 01.01.2017 AL 31.12.2019. 28/12/2016

 4

 9

 3

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 782 DEL 28/12/2016 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER LA PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI DI COMPETENZA 
DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER IL PERIODO DAL 01.01.2017 AL 31.12.2019. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che con determinazione n. 743 del 20.12.2016 si è proceduto ad 
aderire alla convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di Pulizia 4”, aggiudicata 
al Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra CNS Consorzio Nazionale Servizi 
(mandataria) e Consorzio C.I.C.L.A.T. di Bologna (mandante), per la pulizia degli 
edifici comunali per il periodo dal 01.01.2017 al 31.12.2019 per un importo 
complessivo di € 310.452,63 oltre I.V.A., demandando ai singoli Direttori delle Aree 
interessate l’assunzione degli impegni di spesa inerenti agli immobili a ciascuno 
affidati; 

Ritenuto di provvedere in merito, in relazione agli immobili affidati al 
sottoscritto Direttore, come specificato in parte dispositiva del presente 
provvedimento; 

Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.03.2016, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2016/2019; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 22.03.2016, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018; 
- la deliberazione di G.C. n. 58 del 12.04.2016, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 e contestualmente sono stati 
attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse; 

Richiamati inoltre: 
- l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

dispone che: “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le 
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per 
evitare la formazione di debiti pregressi”; 

- l’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 il quale 
dispone che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa “ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica”;  

- la circolare n. 5/2016 della  Ragioneria generale dello Stato, illustrativa delle 
nuove regole sul pareggio di bilancio, la quale scrive al par. C.3 rubricato 
“Contenimento della spesa” quanto segue: “Ne discende, pertanto, che, oltre a 
verificare le condizioni di copertura finanziaria, il predetto funzionario deve 
verificare anche la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento 
con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica. 
In particolare, per l’anno 2016, deve verificare la coerenza della propria attività 



DETERMINAZIONE NR. 782 DEL 28/12/2016 
 

di impegno rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione 
(cfr. paragrafi C.1 e C.2). La violazione dell’obbligo di accertamento in questione 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa a carico del predetto 
funzionario”; 

Visti infine: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale dei contratti; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 

carico del Bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a 
scadere; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di assumere impegno di spesa per la pulizia per gli anni 2017-2018-2019 dei 

seguenti immobili comunali per i relativi importi complessivi, IVA compresa: 
- Casa della Cultura (Biblioteca), sita in piazza Giovanni XXIII° n. 2 ad Anzola 

dell'Emilia, per l’importo di € 87.900,00; 
- Palestra comunale, via Lunga n.8/C sita ad Anzola dell'Emilia, per l’importo di 

€ 38.067,00; 
- Palestra comunale, sita in via Ragazzi n. 2, sita in Località Lavino di Mezzo ad 

Anzola dell'Emilia per l’importo di € 3.888,00; 
- Palestra comunale, sita in via XXV Aprile ad Anzola dell'Emilia, per un 

importo di € 12.522,00; 
- Centro Giovani, sito in via X Settembre 1943 n. 43 ad Anzola Emilia, per 

l’importo di € 14.151,00; 
- Museo Archeologico Ambientale – Polo didattico dell’Archeologia sito sulla via 

Emilia al n. 87 ad Anzola Emilia, per l’importo di € 9.522,00; 
e di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma totale di                 
€ 166.050,00 IVA compresa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

2) Di imputare la somma di € 166.050,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
sui Capitoli contenuti nel prospetto riepilogativo allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 
2011, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 



DETERMINAZIONE NR. 782 DEL 28/12/2016 
 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, 

della Legge n. 208/2015: 
 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore 
d’Area competente; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 

6) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

(Dr.ssa Marina Busi) 

Data esecuzione 
della prestazione 

Data emissione 
della fattura 

Scadenza 
pagamento 

Importo 

Periodo 2017/2019 – 
Interventi a canone 
mensile come 

definiti dal PDI 

Mensile, a 
consuntivo 
dell’attività svolta 
nel mese 
precedente 

30 giorni dal 
ricevimento della 
fattura (come 

da convenzione 
Intercent-ER) 

€ 166.050,00 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 782 28/12/2016 IMPEGNO DI SPESA PER LA PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI DI COMPETENZA DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER IL PERIODO 
DAL 01.01.2017 AL 31.12.2019.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2017  51131  2017  121  29.300,00 PULIZIA LOCALI - BIBLIOTECA

1.05.01.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

 2018  51131  2018  121  29.300,00 PULIZIA LOCALI - BIBLIOTECA

1.05.01.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

 2019  51131  2019  121  29.300,00 PULIZIA LOCALI - BIBLIOTECA

1.05.01.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

 2019  62131  2019  121  18.159,00 PULIZIA LOCALI CENTRO SPORTIVO VIA LUNGA - IMPIANTI 
SPORTIVI1.06.02.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

 2018  62131  2018  121  18.159,00 PULIZIA LOCALI CENTRO SPORTIVO VIA LUNGA - IMPIANTI 
SPORTIVI1.06.02.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

 2017  62131  2017  121  18.159,00 PULIZIA LOCALI CENTRO SPORTIVO VIA LUNGA - IMPIANTI 
SPORTIVI1.06.02.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

 2017  104431  2017  121  4.717,00 PULIZIA LOCALI CENTRO GIOVANI - CENTRO GIOVANILE

1.10.04.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

Pagina 1



Data OggettoProgressivo

 782 28/12/2016 IMPEGNO DI SPESA PER LA PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI DI COMPETENZA DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER IL PERIODO 
DAL 01.01.2017 AL 31.12.2019.

 2018  104431  2018  121  4.717,00 PULIZIA LOCALI CENTRO GIOVANI - CENTRO GIOVANILE

1.10.04.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

 2019  104431  2019  121  4.717,00 PULIZIA LOCALI CENTRO GIOVANI - CENTRO GIOVANILE

1.10.04.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

 2019  51231  2019  121  3.174,00 PULIZIA LOCALI - POLO DIDATTICO DELL'ARCHEOLOGIA

1.05.01.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

 2018  51231  2018  121  3.174,00 PULIZIA LOCALI - POLO DIDATTICO DELL'ARCHEOLOGIA

1.05.01.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

 2017  51231  2017  121  3.174,00 PULIZIA LOCALI - POLO DIDATTICO DELL'ARCHEOLOGIA

1.05.01.03.00

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI

691560167ACIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 166.050,00

Pagina 2


		2016-12-28T09:30:10+0100
	Marina Busi




